
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

E OOPP 

 

N. 68 DEL 15/07/2025 

 
OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta Farm-Led For Breeding Srl, con sede in  

         Garlasco (PV) opere di efficientamento energetico mediante 

         installazione di impianto fotovoltaico presso edifici comunali. 

         Assunzione impegno di spesa. CIG. B7A07B9752 – CUP. H12C23000020006. 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata la responsabilità del servizio tecnico al Sindaco Pro Tempore 

Fabrizio Vittoni; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio 

n° 24 del 16/12/2024; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 51 del 10/05/2023 con la quale: 

-si è approvata la procedura eseguita per l’affidamento delle opere di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, attestandone la regolarità tecnico 

amministrativa; 

-si sono aggiudicate le opere “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 

INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, alla 

ditta FARM-LED FOR BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), p.iva 

02778870184, che ha offerto un ribasso dell’1,00% (uno percento), 

sull’importo a base di gara di €. 21.804,16=, per un importo di €. 

21.586,12,=oltre €. 10.500,00=di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, per complessivi €. 32.086,12= oltre IVA di legge, per un totale 

di €. 39.145,06= 

 

VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori anticipata in via d’urgenza e sotto 

riserva di legge in data 11/05/2023; 

 

DATO ATTO che è stato stipulato il Contratto d’Appalto tramite lettera 

commerciale in data 15/05/2023 al prot.1152; 

 

VISTO che, durante l’esecuzione delle opere di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, 

mediante installazione di impianto fotovoltaico presso edifici comunali durante 

la realizzazione delle opere si sono manifestate alcune problematiche relativi 

alla posa dei cavi elettrici, non preventivabili in fase di progettazione, 

accessorie alle lavorazioni oggetto dell’Appalto e la cui esecuzione si ritiene 

opportuno realizzare in corso d’opera; 

 

RICHIAMATA la relazione tecnica redatta dal progettista e direttore lavori Ing. 

Giuseppe Gonnella, dello Studio Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico 

(MI), P.IVA 11552120963, pervenuta a codesto Comune in data 10/07/2025 prot. 

1794, nella quale si evidenzia la problematica dell’originale posizionamento dei 

cavi, non più attuabile, e quindi una diversa scelta di soluzione di posa dei 

cavi elettrici obbligatorio, con aumento dei costi di lavorazione; 

 

DATO atto che, nella relazione tecnica sopracitata, per la stima delle 

lavorazioni necessarie, si è fatto riferimento alle quotazioni del prezziario 

delle Opere Pubbliche della Regione Piemonte già utilizzato per la stesura del 



Computo Metrico del Progetto esecutivo relativo all’appalto in essere, ottenendo 

un importo quantificato in €. 4.926,00=; 

 

VERIFICATO che l’importo sopra determinato, trova copertura nelle somme a 

disposizione Imprevisti e arrotondamenti del Quadro Economico, approvato con 

Deliberazione G.C. n°17 del 28.04.2024; 

 

DATO atto che per le vie brevi è stato richiesta disponibilità alla ditta FARM-

LED FOR BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184, operatore 

economico già affidatario dell’appalto principale delle opere di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

PRESSO EDIFICI COMUNALI”;  

 

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera a), D. Lgs 36/2023, relativo 

all’affidamento diretto affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023, dove gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO che la ditta FARM-LED FOR BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), 

p.iva 02778870184, ha presentato offerta economica in data 11/07/2025 prot. 

1804, per l’importo di €.4.876,74 oltre IVA di legge; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito, tenuto conto della motivazione e delle 

finalità dell’intervento strettamente necessario alla regolare prosecuzione 

dell’appalto principale delle opere di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 

INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”;  

 

VERIFICATA la regolarità e correttezza del procedimento di affidamento 

espletato, e verificato il possesso dell’operatore economico dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione, ai sensi dell’art.52 del D.lgs 36/2023; 

 

DATO ATTO che all’affidamento in oggetto è stato assegnato il seguente codici 

identificativo gara: CIG: B7A07B9752, associato all’opera principale 

indentificata al CUP: H12C23000020006; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa dal medesimo ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2.  Di affidare gli interventi di spostamento e posa cavi elettrici relativi 
all’ installazione di impianto fotovoltaico presso edifici comunali, come 

meglio descritti nella relazione tecnica redatta dall’Ing. Giuseppe Gonnella, 

dello Studio Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 

11552120963, pervenuta a codesto Comune in data 10/07/2025 prot. 1794, alla 

ditta FARM-LED FOR BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184, 

per l’importo di €. 4.876,74= oltre IVA 22%, per complessivi €. 5.949,62=, 

come da offerta economica pervenuta in data 11/07/2025 prot.1804; 



 

3.  Di dare atto che, che l’importo sopra determinato trova copertura nelle 

somme a disposizione Imprevisti e arrotondamenti del Quadro Economico, 

approvato con con Deliberazione G.C. n°17 del 28.04.2024; 

 

4.  Di dare atto che l’importo complessivo di €. 5.949,62= trova imputazione e 
copertura finanziaria al capitolo nella spesa al capitolo 5980/8/1 piano dei 

conti 08.01.2.205 del bilancio di previsione esercizio 2025-2027;  

 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il Sindaco pro-tempore 

Fabrizio Vittoni; 

 

6.  Di dare atto che il presente dispositivo avrà valore negoziale mediante la 
sottoscrizione per piena ed integrale accettazione da parte del contraente; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Germagno, e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico e OOpp 

 f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 15/07/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 16/07/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 16/07/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 16/07/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

 


